
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

diárias, ao benefi ciário abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, 
Téc. Reg.N/1/5889625/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Algusto Correa, Capanema e São 
Miguel do Guamá/Pa, no período de 04 a 08/03/2016, com 
o objetivo de fi scalizar a prestação de serviços de Eletricidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 081/CAF-Belém (PA), 18 de Fevereiro 
de 2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Antônio Paulo Monteiro de Souza, 
Téc. em Regulação I/51472379; Elvira Marcia Pacheco Silva, 
Controlador/5918242/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/ 379956/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ipixuna/PA, no período de 19 a 
23/02/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 105/CAF-Belém (PA), 24 de Fevereiro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições; RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272489/1; 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; 
Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/ 5820146/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra, no período de 26 a 29/02/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO.
Portaria nº 104/CAF-Belém (PA), 24 de Fevereiro 
de 2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira 
Lardosa, Controlador/5917927/1; Christina Ribeiro Santos, 
Aux em regulação/54188342/1; Nilce Taiany de Barros Higino 
Neves, Aux em regulação/5917471/1; Leiza da Silva Reis, 
Controlador/5917419/1;Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a IPIXUNA E PARAGOMINAS/PAno período 
de 26 a 29/02/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 148/CAF-Belém (PA), 04 Março de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Rosimar 
Borges Reis e Silva, Téc. em Regulação/5887658/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SÃO PAULO/SP 
no período de 09 a 11/03/2016, com o objetivo de participar 
da XXIV Reunião da Câmara Técnica de Saneamento da ABAR. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 165/CAF-Belém (PA), 11 de Março de 2016.  O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Elvira Marcia Pacheco Silva, Controlador/5918242/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux em regulação/54188342/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em Regulação/5862809/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
BARCARENA (ARAPARI),  BARCARENA (SEDE), MOJU/PA, 
no período de 12 a 14/03/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 938517

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO  DA INEXIGIBILIDADE: 

01/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado, 
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).Fundamento Legal: 
Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.Data 
:14.03.2016.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 938477
TERMO DE RATIFICAÇÃO  DA INEXIGIBILIDADE: 

02/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/COSANPA.
Objeto:Serviços água e esgoto prédio sede da ARCON-PA  e 
outros.Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.Data : 14.03.2016.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 938482

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº140/CAF-Belém (PA), 03 de Março de 2016. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA 
DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E L E M E N T O 
DESPESA

FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$     1.000,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$        700,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$        300,00
                    TOTAL R$      2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,BRUNO HENRIQUE 

REIS GUEDES.
Protocolo 938511

Portaria nº 074/CAF-Belém (PA), 16 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Téc. Reg.N/1, ELLEN 
LILIAN MATOS DE BRITO, matrícula nº 5889625/1 e CPF 
nº807.172.332-00, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, para atender despesas no deslocamento para 
Altamira conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E L E M E N T O 
DESPESA

FONTE VALOR

80.201.04.125.1435.4348 3390-30 0260 R$   1.000,00

80.201.04.125.1435.4348 3390-33 0260 R$   2.000,00

                 TOTAL          R$   
3.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 938514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166/2016 - ARCON-PA, 14 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora, AMANDA GOMES 
RODRIGUES, matrícula n° 5902899//1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada no NUJUR/ARCON, pelo período 
de 08 (oito) dias, no período de 05/03/2016 a 12/03/2016, 
decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria retroagirá a 05/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 167/2016 - ARCON-PA, 14 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR, FELIPE LEÃO FERRY, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 938642

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 55 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/4888714;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 05/02/2016, a servidora 
CAROLINA PEREIRA ARRUDA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete, matricula nº. 54195075/3 para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 002/2016 - EMPRESA 
CLARO S/A.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 938237

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 056 DE 02 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE NAZARÉ 
ALVES DA SILVA, matrícula 23.922/1 ocupante do cargo 
de Economista, no período de 01/03/2016 a 29/04/2016 e 
15/06/2016 a 13/08/2016, correspondente ao triênio de 2009 a 
2012 e 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 938473

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 020/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar logística da seleção e transporte do 
caranguejo para a “Feira do Pescado” da Semana Santa em 
Belém.
DESTINO: Tracuateua PERÍODO: 21 a 24/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (Três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Mônica Ferreira dos Santos
MATRÍCULA: 589717 CPF: 04194377460             
CARGO: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura  ORIGEM: 
Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 021/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar logística da seleção e transporte do 
caranguejo para a “Feira do Pescado” da Semana Santa em 
Belém.


